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BÜRGSCHAFTSBANK IN ZAHLEN* 

 2021 2020  

Erträge aus dem Geschäftsbetrieb  27,7 Mio. € 26,7 Mio. € 

Überschuss aus dem Geschäftsbetrieb  11,3 Mio. € 10,4 Mio. € 

Jahresüberschuss  4,8 Mio. € 1,2 Mio. € 

Bilanzsumme per 31.12.2021  243,1 Mio. € 235,2 Mio. € 

Eigenkapital  117,7 Mio. € 112,8 Mio. € 

Neugeschäft     

Bürgschafts- und Garantieübernahmen (Anzahl)  2.126  2.546  

Kredit-/Beteiligungsvolumen 665,3 Mio. € 702,3 Mio. € 

Bürgschafts- und Garantievolumen  426,3 Mio. € 461,8 Mio. € 

Bestand     

Bürgschafts- und Garantiebestand (Anzahl) 14.970  14.789  

Kredit- und Beteiligungsvolumen (Bestand)  3.061,0 Mio. € 2.905,2 Mio. € 

Bürgschafts- und Garantievolumen (Bestand)  1.862,0 Mio. € 1.749,6 Mio. € 

 

 

 



Bilanz-Pressekonferenz  
17. März 2022 
 
 
 

*Es handelt sich um vorläufige Zahlen. Rundungsdifferenzen sind möglich. 

Werastr. 13 - 17 . 70182 Stuttgart . www.buergschaftsbank.de . info@buergschaftsbank.de . www.mbg.de . info@mbg.de Seite 2 von 9 
Ansprechpartnerin: Dunja Geisler . Tel. 0711 1645-703 . dunja.geisler@buergschaftgsbank.de 

MBG IN ZAHLEN* 

 2021 2020 

Erträge aus dem Geschäftsbetrieb  20,6 Mio. € 19,0 Mio. € 

Überschuss aus dem Geschäftsbetrieb  10,0 Mio. € 8,3 Mio. € 

Jahresüberschuss  8,9 Mio. € 2,1 Mio. € 

Bilanzsumme per 31.12.2021  246,4 Mio. € 254,2 Mio. € 

Eigenkapital  92,2 Mio. € 83,4 Mio. € 

Neugeschäft      

Beteiligungsübernahmen (Anzahl)  125  99  

Beteiligungsübernahmen (Volumen)  68,6 Mio. € 33,6 Mio. € 

Bestand     

Beteiligungsbestand (Anzahl) 744  757  

Beteiligungsbestand (Volumen)  210,1 Mio. € 214,0 Mio. € 

 

 

2021 VON BÜRGSCHAFTSBANK UND MBG 

NEU GESCHAFFENE UND GESICHERTE ARBEITSPLÄTZE* 

Neu geschaffene Arbeitsplätze Gesicherte Arbeitsplätze Gesamt 

3.827 15.377 19.204 
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BÜRGSCHAFTS- & GARANTIEÜBERNAHMEN 2021* 

nach Wirtschaftszweigen 

 
Anzahl 

 

Kredite/Beteiligungen 

T€ 

Bürgschaften/Garantien 

T€ 

Landwirtschaft 18 9.691,6 6.184,5 

Handwerk 561 136.391,1 89.398,6 

Handel 412 127.345,6 80.914,1 

Gartenbau 22 5.331,4 3.526,9 

Freie Berufe 217 50.483,7 30.938,7 

Industrie 225 148.451,8 92.894,0 

Verkehr 54 18.196,6 12.069,3 

Gastgewerbe 237 58.884,2 37.777,2 

Dienstleistung 380 110.474,8 72.638,7 

Insgesamt 2.126 665.250,8 426.342,0 
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BÜRGSCHAFTS- & GARANTIEÜBERNAHME 2021 

DER BÜRGSCHAFTSBANKEN IN DEUTSCHLAND* 

nach Bundesländern 

 
Anzahl 

 

Kredite/Beteiligungen 

T€ 

Bürgschaften/Garantien 

T€ 

Baden-Württemberg  2.126 665.251 426.342 

Bayern 193 127.474 83.177 

Berlin 207 94.802 72.118 

Brandenburg 199 88.820 70.309 

Bremen 55 16.282 9.796 

Hamburg 375 81.289 55.819 

Hessen 216 102.136 75.977 

Mecklenburg-Vorpommern 123 57.005 44.202 

Niedersachsen 305 149.110 97.390 

Nordrhein-Westfalen 352 154.958 112.275 

Rheinland-Pfalz 144 71.001 51.124 

Saarland 53 14.703 9.041 

Sachsen 199 75.621 56.306 

Sachsen-Anhalt 117 51.524 39.906 

Schleswig-Holstein 418 138.080 98.330 

Thüringen 148 62.717 51.273 

Insgesamt 5.230 1.950.772,1 1.353.385,9 
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BÜRGSCHAFTSBANK EXISTENZGRÜNDUNGEN – 5-JAHRES-ENTWICKLUNG* 

Existenzgründungen 

 
Anzahl 

 

Kredite/Beteiligungen 

T€ 

Bürgschaften/Garantien 

T€ 

Neugründungen 

2017 782 113.775,4 73.844,3 

2018 776 107.778,0 69.281,5 

2019 730 108.135,2 70.245,1 

2020 874 140.117,7 94.937,0 

2021 971 170.091,2 117.962,7 

Betriebsübernahmen 

2017 545 139.958,5 88.373,0 

2018 506 139.926,2 86.296,9 

2019 493 165.563,0 101.568,9 

2020 560 190.117,9 123.895,1 

2021 543 194.649,3 124.597,5 

Summen 

2017 1.327 253.733,9 162.217,3 

2018 1.282 247.704,2 155.578,4 

2018 1.223 273.698,2 171.814,0 

2020 1.434 330.235,6 218.832,1 

2021 1.514 364.740,5 242.560,2 
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BÜRGSCHAFTS- & GARANTIEÜBERNAHME 2021 

DER BÜRGSCHAFTSBANKEN IN DEUTSCHLAND* 

nach Bundesländern 

 
Anzahl 

 

Kredite/Beteiligungen 

T€ 

Bürgschaften/Garantien 

T€ 

Baden-Württemberg  2.126 665.251 426.342 

Bayern 193 127.474 83.177 

Berlin 207 94.802 72.118 

Brandenburg 199 88.820 70.309 

Bremen 55 16.282 9.796 

Hamburg 375 81.289 55.819 

Hessen 216 102.136 75.977 

Mecklenburg-Vorpommern 123 57.005 44.202 

Niedersachsen 305 149.110 97.390 

Nordrhein-Westfalen 352 154.958 112.275 

Rheinland-Pfalz 144 71.001 51.124 

Saarland 53 14.703 9.041 

Sachsen 199 75.621 56.306 

Sachsen-Anhalt 117 51.524 39.906 

Schleswig-Holstein 418 138.080 98.330 

Thüringen 148 62.717 51.273 

Insgesamt 5.230 1.950.772,1 1.353.385,9 
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MBG BETEILIGUNGSÜBERNAHMEN 2021* 

nach Wirtschaftszweigen 

 Anzahl Beteiligungsbetrag T€ 

Handwerk 9 1.675 

Handel 11 5.575 

Gartenbau 0 0 

Industrie 49 30.195 

Verkehr 0 0 

Gastgewerbe 5 1.140 

Dienstleistung 51 29.991 

Insgesamt 125 68.576 

 

nach Jahren 

 Anzahl Beteiligungsbetrag T€ 

1972 bis 2011 4.360 989.651,0 

2012 127 38.065,0 

2013 127 40.465,0 

2014 127 39.470,0 

2015 118 36.175,7 

2016 126 33.807,8 

2017 105 35.722,5 

2018 105 31.660,3 

2019 96 33.881,4 

2020 99 33.634,0 

2021 125 68.576,0 

Summe 5.515 1.381.108,7 
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MBG GENEHMIGUNGEN – 5-JAHRES-ENTWICKLUNG 

Nach Programmen  

 Existenzgründung Unternehmensnachfolge Venture Capital 

Jahr Anzahl 
Volumen/ 

T€ 
Anzahl Volumen/ T€ Anzahl Volumen/ T€ 

2017 30 4.367,5 12 3.650,0 6 475,0 

2018 19 2.155,0 19 5.420,0 14 1.140,3 

2019 14 2.225,0 19 5.430,0 15 3.196,4 

2020 23 5.200,0 26 8.700,0 19 7.984,0 

2021 55 28.240,0 12 2.575,0 13 7.216,0 

 Innovation 
Expansion/ 

Unternehmenssicherung 
MBG Mittelstand CSR 

Jahr Anzahl 
Volumen/ 

T€ 
Anzahl Volumen/ T€ Anzahl Volumen/ T€ 

2017 8 3.050,0 46 23.455,0 3 725,0 

2018 4 1.700,0 45 18.495,0 4 2.750,0 

2019 8 4.025,0 37 17.555,0 3 1.450,0 

2020 4 1.500,0 25 9.250,0 2 1.000,0 

2021 5 4.400,0 40 26.145,0 0 0,0 

 

Jahr  
Anzahl 

Gesamt 

Summe/ 

T€  

2017 105 35.722,5 

2018 105 31.660,3 

2019 96 33.881,4 

2020 99 33.634,0 

2021 125 68.576,0 
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MIKROMEZZANINFONDS DER MBG 2021* 

Bestand 

Beteiligungsvolumen in Mio.€ 5,1 

Anzahl 156 

 

MBGEN IN DEUTSCHLAND – GENEHMIGTE BETEILIGUNGEN 2021* 

nach Bundesländern 

 Anzahl Beteiligungsbetrag in T€ 

Baden-Württemberg 125 68.576 

Bayern 84 73.248 

Berlin-Brandenburg 46 20.596 

Bremen 5 805 

Hamburg 4 700 

Hessen 15 5.975 

Mecklenburg-Vorpommern 30 13.991 

Niedersachsen 27 17.000 

Nordrhein-Westfalen 13 4.410 

Rheinland-Pfalz 5 4.450 

Saarland 3 1.040 

Sachsen-Anhalt 18 7.115 

Sachsen 101 31.659 

Schleswig-Holstein 132 30.176 

Thüringen 20 7.683 

Gesamt 628 287.424 

 


